
 
Città di Caserta 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA COMUNALE  

     

Delibera n.92 
 

 

OGGETTO: Ampliamento della ZTL in Via San Carlo tratto 
compreso tra via G. Galilei e via  Colombo. 

 
 

L’anno duemilaventuno addì 27 del mese di Maggio alle ore 11,45 in Caserta nella 

Casa Comunale la Giunta Comunale, convocata a norma di legge, si è riunita sotto la 
Presidenza del SINDACO Avv. Carlo MARINO 

        
Con la presenza dei seguenti Assessori: 

   P A 

1 Sindaco MARINO Carlo  X  

2 
Vice Sindaco 

Assessore 
DE MICHELE Francesco  X  

3 Assessore                CASALE Emiliano  X  

4 Assessore ESPOSITO Dora  X  

5 Assessore MARTINO Gerardina  X  

6 Assessore MONACO Lucia  X  

7 Assessore PIAZZA Raffaele  X  

8 Assessore PONTILLO Alessandro  X  

9 Assessore  SPARAGO Maria Giovanna   X 

10 Assessore VAIRO Adele  X  

 
Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Salvatore Massi 
Il  SINDACO, riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e sottopone 
all’esame della Giunta la pratica relativa all’oggetto. 

 
    ATTO AD IMMEDIATA ESEGUIBILITA’: art. 134 comma 4° L. 267/2000 
 

 

 



 
Città di Caserta 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
Il Segretario Generale 

 

Vista la dichiarazione dell’OMS dell’11 marzo 2020 con la quale l’epidemia da COVID-19 è 
stata valutata come << pandemia>> in considerazione dei livelli di diffusività e gravità 
raggiunti a livello globale; 

Viste, le disposizioni emanate con vari DPCM del 2020, convertiti in DD.LL. nn. 6 - 19 – 33 
-  74 - 83 – 125  del 2020, recanti «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da   COVID-19»; 

Visto da ultimo, il D.L. 52/2021 che ha prorogato al 31 luglio 2021 lo stato di emergenza di 
cui sopra, recante “ulteriori misure urgenti in materia della salute, sostegno ai lavoratori e 
alle imprese e giustizia, connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

Rilevato che in conseguenza del provvedimento di cui al punto che precede, tra i vari 
provvedimenti confermati vi è il D.L. del 17 marzo 2020 che, tra l’altro, al comma 1 dell’art. 
73 testualmente dispone: “Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-
19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri 
il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte 
comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in 
videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza 
e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, 
purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, 
sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento 
delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché 
adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun 
ente.” 

Atteso che in conseguenza di quanto al punto che precede lo scrivente, n.q. di pubblico 
ufficiale rogante, ha condiviso con il Sindaco della Città di Caserta la possibilità che i 
componenti della Giunta Comunale della Città di Caserta possano partecipare alle sedute 
del predetto organo collegiale con le seguenti modalità: a) presenza diretta; b) firma digitale 
della proposta deliberativa posta all’o.d.g. previa trasmissione della stessa a mezzo mail; c) 
intervento diretto alla seduta collegiale con modalità telematica svolta a cura del Segretario 
Generale al fine di consentire a quest’ultimo la identificazione dei singoli componenti non 
presenti fisicamente. A titolo esemplificativo l’intervento può avvenire con videochiamata a 
mezzo dell’applicativo Google Meet. 

Rilevato che in data odierna si è svolta una seduta di Giunta Comunale con all’ordine del 
giorno i seguenti argomenti: 

 

1 

Proposta di project financing ai sensi dell’art. 183 comma 15 del D. Lgs. n° 
50/2016 - “Realizzazione e gestione del sistema integrato di gestione della 
mobilità e di smart mobility nel territorio comunale”. Designazione del soggetto 
promotore, nomina R.U.P.  ed espresso mandato per l’adozione degli atti 
consequenziali. 

2 
Ampliamento della ZTL in Via San Carlo tratto compreso tra via G. Galilei e via  
Colombo. 

3 

Dip.Santoro Antonio –Ctg C– Agente di Polizia Municipale–Trasferimento per 

mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. presso l’ARPA Campania - 

Decorrenza 01/07/2021. 

 



 

 

Dato atto che per tutto quanto sopra in premessa all’ora stabilita per la seduta della Giunta 
Comunale la situazione rilevata dallo scrivente è la seguente: 

Sindaco Avv. Carlo Marino assente fisicamente ma votante a mezzo videoconferenza con 
applicativo Google Meet su numero telefonico personale e a tal guisa identificata dal 
sottoscritto ufficiale rogante della cui identità personale si è certo; 
 
Assessore Dott. Francesco De Michele assente fisicamente ma votante a mezzo 
videoconferenza con applicativo Google Meet su numero telefonico personale e a tal guisa 
identificata dal sottoscritto ufficiale rogante della cui identità personale si è certo; 
 
Assessore Dott. Emiliano Casale presente fisicamente; 
 
Assessore Sig.ra Dora Esposito assente fisicamente ma votante a mezzo videoconferenza 
con applicativo Google Meet su numero telefonico personale e a tal guisa identificata dal 
sottoscritto ufficiale rogante della cui identità personale si è certo; 
 

Assessore Prof.ssa Lucia Monaco assente fisicamente ma votante a mezzo 
videoconferenza con applicativo Google Meet su numero telefonico personale e a tal guisa 
identificata dal sottoscritto ufficiale rogante della cui identità personale si è certo; 
 

Assessore Avv. Raffaele Piazza assente fisicamente ma votante a mezzo videoconferenza 
con applicativo Google Meet su numero telefonico personale e a tal guisa identificata dal 
sottoscritto ufficiale rogante della cui identità personale si è certo;  
 

Assessore Dott.ssa Gerardina Martino assente fisicamente ma votante a mezzo 
videoconferenza con applicativo Google Meet su numero telefonico personale e a tal guisa 
identificata dal sottoscritto ufficiale rogante della cui identità personale si è certo; 
 

Assessore Arch. Alessandro Pontillo assente fisicamente; 
 

Assessore Dott.ssa Sparago Maria Giovanna assente fisicamente ma votante a mezzo 
videoconferenza con applicativo Google Meet su numero telefonico personale e a tal guisa 
identificata dal sottoscritto ufficiale rogante della cui identità personale si è certo; 
 

Assessore Dott.ssa Vairo Adele assente fisicamente ma votante a mezzo videoconferenza 
con applicativo Google Meet su numero telefonico personale e a tal guisa identificata dal 
sottoscritto ufficiale rogante della cui identità personale si è certo; 
 

Pertanto, con il presente attestato, si dà atto che era presente il numero legale dei 
componenti per il regolare svolgimento della Giunta Comunale della Città di Caserta e che 
gli stessi hanno votato favorevolmente le prefate proposte deliberative poste all’o.d.g. del 
27/05/2021 con le modalità su riportate. 
 
Caserta lì 27/05/2021                                                         Il Segretario Generale 

  F.to Dott. Salvatore Massi 
  

   

 
 
 
 

 

 

 



 

 

 
Medaglia d’Oro al Merito Civile 

                                         Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
 
 

OGGETTO: Ampliamento della ZTL in Via San Carlo tratto compreso tra via G. Galilei 
e via  Colombo. 

 
                                                                  Il DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
- allo stato attuale la "movida" casertana è concentrata principalmente nell' area della ZTL tra via 
Mazzini, via Ferrante, via Maielli, via Mazzocchi e via San Carlo in cui sono presenti numerosi locali 
di aggregazione sociale che attirano giovani e ragazzi della Città e dei paesi limitrofi; 
- che in Via San Carlo è già presente un tratto di ZTL, ovvero tratto compreso tra via C. Colombo e 
via San Giovanni, con i seguenti orari validi dal primo maggio 2021; 

  
- la concentrazione di esercizi pubblici, pedoni e traffico veicolare comporta una promiscuità non 
tollerabile; 
- l'incremento di traffico nella zona crea notevoli disagi per i residenti allungando i tempi di 
percorrenza per il rientro alle proprie abitazioni; 
 
Considerato che: 
- obiettivo strategico di questa Amministrazione è quello di migliorare la qualità del Centro Storico 
con particolare attenzione alla incidenza del traffico cittadino, alla qualità dell’aria nonché di dare 
una risposta concreta alle esigenze dei residenti e garantire maggiore sicurezza alle persone 
circolanti nella zona anche nel caso si verifichi la necessità di intervento dei mezzi di soccorso 
(Ambulanze, Vigili del Fuoco ecc.) 
-  per il raggiungimento di tale obiettivo è necessario limitare l'afflusso dei veicoli su Via San Carlo, 
tratto compreso tra via G. Galilei e via C. Colombo, zona contigua al tratto ove è attualmente istituita 
la ZTL con l’installazione di un nuovo varco ZTL, attivo nei giorni  e con le modalità identiche a quelle 
già istituite e sopra evidenziati; 
- a corredo del varco ZTL sarà installata segnaletica verticale di preavviso in Piazza Andolfato e Via 
M. Ferrara; 
- al fine di distribuire il flusso veicolare  i veicoli provenienti da  Piazza Andolfato possono percorrere 
Via M. Ferrara e Via G. Galilei; 
 
Ritenuto di dover delimitare la suddetta zona a traffico limitato; 
 
Visto: 
- il disciplinare per la gestione del traffico e la sosta dei veicoli in ZTL, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 130 del 22 ottobre 2012 e ss.m.,ii; 
- l'art. 7 comma 9 del Codice della Strada; 

 
 

PROPONE di 
 
1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Instituire la zona a traffico limitato in Via S. Carlo, tratto compreso tra via G. Galilei e via C. 
Colombo; 
 
 



 
 
 
 
3) Di consentire il transito ai veicoli autorizzati, con le modalità sotto riportate: 

     
 
4) Di assoggettare il rilascio dei pass per il transito e la sosta nella ZTL con le stesse modalità 
previste nel disciplinare approvato con Deliberazione  di Giunta Comunale n. 130 del 22 ottobre 
2012 e ss.mm.ii.; 
5) Che è intenzione di questa Amministrazione assicurare il rispetto della ZTL con l’installazione di 
telecamera all’intersezione via San Carlo con via G. Galilei, con relativo pannello luminoso,  che 
saranno acquisiti dall'ufficio con propria determinazione nel rispetto delle autorizzazioni di legge e 
della copertura finanziaria; 
6) di acquisire la preventiva autorizzazione del Ministero competente se previsto;  
7) Di incaricare il Dirigente e il Comandante della Polizia Municipale, ciascuno per quanto di 
competenza, del prosieguo dell'azione Amministrativa per il raggiungimento degli obiettivi. 
 
     Il Comandante                                                                                         Il Dirigente 
F.to Dott. Luigi De Simone                                                                F.to Ing. Francesco Biondi 
 

L’Assessore al ramo 
          F.to Dott. Emiliano Casale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Ampliamento della ZTL in Via San Carlo tratto compreso tra via G. Galilei 
e via  Colombo. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Letta la proposta di deliberazione allegata alla presente; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Dato atto che trattandosi di atto di indirizzo si prescinde dai pareri ex art. 49 del d.lgs. 267/00; 
Con voti unanimi, favorevolmente resi dai presenti. 
 

DELIBERA 
1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Instituire la zona a traffico limitato in Via S. Carlo, tratto compreso tra via G. Galilei e via C. 
Colombo; 
3) Di consentire il transito ai veicoli autorizzati, con le modalità sotto riportate: 

     
4) Di assoggettare il rilascio dei pass per il transito e la sosta nella ZTL con le stesse modalità 
previste nel disciplinare approvato con Deliberazione  di Giunta Comunale n. 130 del 22 ottobre 
2012 e ss.mm.ii.; 
5) Che è intenzione di questa Amministrazione assicurare il rispetto della ZTL con l’installazione di 
telecamera all’intersezione via San Carlo con via G. Galilei, con relativo pannello luminoso,  che 
saranno acquisiti dall'ufficio con propria determinazione nel rispetto delle autorizzazioni di legge e 
della copertura finanziaria; 
6) di acquisire la preventiva autorizzazione del Ministero competente se previsto;  
7) Di incaricare il Dirigente e il Comandante della Polizia Municipale, ciascuno per quanto di 
competenza, del prosieguo dell'azione Amministrativa per il raggiungimento degli obiettivi. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
OGGETTO:  Ampliamento della ZTL in Via San Carlo tratto compreso tra via G. Galilei e 

via  Colombo 

 
 

 
 
 
Pareri su proposta di deliberazione ex art. 49 D.lgs 267/2000 
 
 
 
Il responsabile del servizio, esaminati gli atti inerenti il presente provvedimento, esprime il seguente 

parere in ordine alla regolarità tecnica:  

 

Caserta, lì 24.05.2021    IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

F. to Ing. Francesco Biondi 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il responsabile dei servizi finanziari, esaminati gli atti inerenti il presente provvedimento, esprime, in 

ordine alla regolarità contabile il seguente parere:  

 

Caserta, lì 24.05.2021        IL DIRIGENTE  AI SERVIZI FINANZIARI 

                    F.to   Ing. Francesco Biondi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

           IL  SINDACO                                             IL SEGRETARIO GENERALE 
      f.to Avv. Carlo Marino                                             f.to  Dott. Salvatore Massi 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione, è stata affissa all’ALBO PRETORIO ON LINE, ai sensi della legge n°   
 
69/2009 art. 32 in data odierna per la prescritta pubblicazione per   15 gg. naturali e consecutivi. 
 
Caserta li 27/05/2021 
                                                                      

RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE   
                    f.to Flora Lionetti 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


